
                                                                                                                    
 

ROMÂNIA 

Judeţul Harghita 

CONSILIUL  LOCAL  AL 

COMUNEI  C O R B U 

 

H O T Ă R Â R E A 
Nr.32 din 06 aprilie 2020 

privind îndreptarea unor erori materiale în HCL nr. 65 din 12.12.2019 
 

 Consiliul local al comunei Corbu, județul Harghita, întrunit în ședința 
extraordinară din data de 06.04.2020, 
Având în vedere : 

Referatul de aprobare al   primarului comunei Corbu nr. 1174/12.03.2020 
în calitatea sa de inițiator; 

Avizul cu caracter consultativ al comisiei de specialitate nr.II -  comisia 
juridică, învățământ, cultură, culte, sport, turism, protecția mediului, sănătate și 
familie, muncă și protecție socială a consiliului local al comunei Corbu, înregistrat sub 
nr.1498/06.04.2020; 

Adresa Instituției Prefectului – Județul Harghita nr.3936/06.03.2020 prin care 
în urma exercitării controlului cu privire la legalitatea actelor admin istrative adoptate 
de Consiliul Local Corbu solicită revizuirea preambulului HCL Corbu 
nr.65/12.12.2019 și a unor termeni din actul adițional la contract; 

Avizul de legalitate al secretarului general al UAT Corbu; 
Cap.IX din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor elaborarea actelor normative, republicată şi actualizată, 
Respectând art.7 alin.(1) și alin.(2) din Legea nr.52/2003 privind transparenţa 

decizională în administraţia publică, 
  Ținând seama de Regulamentul propriu privind măsurile    metodologice,    
organizatorice, termenele  și circulația proiectelor de hotărâri ale autorității     
deliberative, adoptat de Consiliul Local Corbu prin HCL nr. 15/31.01.2020, 

Văzând anunţul de aducere la cunoştinţă publică a proiectului de hotărâre 
nr.1175/18 din 12.03..2020 și procesul verbal nr.1296/18/23.03.2020; 

Ţinând seama de faptul că hotărârea a fost adoptată cu un număr de 8 voturi 
din numărul total de 8 consilieri în funcţie, majoritatea cerută de lege – majoritatea 
absolută - conform art.139 din Codul administrativ aprobat prin Ordonanța de 
Urgență  Guvernului nr. 57/2019,  

În temeiul dispoziţiilor art. 129 alin.(2) lit.c), art 139 alin.(1) și alin.(3) lit.g), art 
196 alin (1) lit a) și art.197 din Codul administrativ aprobat prin Ordonanța de 
Urgență nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare, 
 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 

           Art.I. - Se aprobă îndreptarea erorilor materiale cuprinse în HCL 

nr.65/12.12.2019 privind aprobarea actului adițional nr.1 la Contractul de concesiune 

nr. 473/13.02.2007 încheiat cu domnul doctor Simon Istvan Zsolt, pentru utilizarea 



unui spațiu din cadrul Dispensarului Corbu, pentru Cabinet Stomatologic, după cum 

urmează: 

1. Se elimină din preambulul hotărârii art.2146 din Legea nr.287/2009 privind 

Codul civil republicată, cu modificările și completările ulterioare și se 

înlocuiește cu articolele 871 – 873 din Legea nr.287/2009 privind Codul civil, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

2. În anexa hotărârii – Act adițional la Contractul de concesiune 

nr.473/13.02.2007 se înlocuiesc părțile contractului “COMODANT ȘI 
COMODATOR” cu „CONCENDENT și CONCESIONAR”. 

 
 

Art.II. – Prevederile prezentei hotărâri vor fi comunicate Instituției Prefectului – 

Județul Harghita și se aduce la cunoștință publică prin grija secretarului general al 

UAT. 

 
 
PREȘEDINTELE ȘEDINȚEI,         Contrasemnează, 
        Consilier Local          SECRETARUL GENERAL AL UAT 
   Crușitu Cătălin-Mihai          Cristinoi Ioan-Ștefan 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

Consilieri locali în funcţie – 8 

Consilieri locali prezenţi  - 8 

Nr. voturi pentru – 8 

Nr. voturi împotrivă – 0 

Nr. voturi abţinere – 0 


